اما در ادامه مؤلف کتاب را ترجیحاً مکی بن ابی طالب قیسی قلمداد کرده و به

* این نوشتار ترجمه و تلخیص مقاله ای است با مشخصات کتابشناختی ذیل:

کتاب اعراب القرآن المنسوب الی الزجاج هو کتاب الجواهر لجامع العلوم الاصبهانی، الدكتور محمد الدالی، مجلة مجمع اللغة العربية بدمشق، المجلد السادس والستین، الجزء الاول، جمادی الآخرة ۱۴۱۱ هـ/ كانون الثاني (ینایر) ۱۹۹۱ م.

۱. بنگرید به خاتمه این کتاب مطبوع ۳/ ۹۶۸ و کلام استاد ایاری در آن ۳/ ۱۰۹۰، ۱۰۹۶.

۲. مشخصات کتابشناختی دو مقاله یاد شده بدین قرار است:

«کتاب اعراب القرآن المنسوب الی الزجاج» تحقیق نسبت و اسمه و تعریف بمؤلفه و استکمال لتحقیق بعض ابوابه، الاستاذ احمد راتب النفاخ، مجلة مجمع اللغة العربية بدمشق، المجلد الثامن والاربعون، الجزء الرابع، رمضان ۱۳۹۳ هـ/ تشرين الاول (اکتوبر) ۱۹۷۳ م؛ المجلد التاسع والاربعون، الجزء الاول، ذی الحجة ۱۳۹۳ هـ/ كانون الثاني (ینایر) ۱۹۷۴ م. (مترجم).

معروف به جامع العلوم^۳ (ت ۵۴۳ هـ) می پنداشته و شواهدی را که مقوی این نظریه باشد، به دست داده است. استاد پس از وقوف بر کتاب الکشف فی نکات المعانی والاعراب و علل القرائات المرویة عن الائمة السبع از جامع العلوم اصفهانی، به این نتیجه می رسد که اصفهانی - مؤلف کتاب الکشف - دارای یک کتاب دیگری بوده^۴ و در این راستا چهار نکته و دلیل اقامه می کند.

سال های میدیدی از آن کلام نفیس و ارجمند استاد - با آن اسلوب محکم و متمایز - و نیز چند سال از ارائه تحقیق بنده، گذشت و در این مدت هیچ گاه قصد بیان مطلبی افزون بر آنچه عنوان شد و یا عنوان کردم نداشتم. چه همان نتیجه ای که استاد به آن دست یازیده بود، من نیز همان را دریافته بودم. تا اینکه در رمضان سال ۱۴۱۰ هـ / ایار ۱۹۹۰ به چاپ سوم (۱۹۸۶) همان کتاب برخورد کردم^۹ که افست همان چاپ اول بود و عنوان، همان

عنوان اعراب القرآن المنسوب الی الزجاج و متن نیز همان متن اول بود؛ اما در این چاپ، استاد ایبازی به نکته ای اشاره می کند و می نویسد: «این سه بیت فائیه^{۱۱} که در مقدمه آمده و مؤلف به سراینده آن اشاره نکرده و ما در آنجا (حاشیه چاپ اول) اشاره کردیم که این ابیات به جامع العلوم علی بن الحسین (متوفای ۵۴۳)